⁶⁰ หม่อมเจ้าพูนพิศมัย ดิศกุล, สิ่งที่ข้าพเจ้าพบเห็น (กรุงเทพฯ : คลังสมอง, ๒๕๓๔), หน้า ๒๑๒.

⁶¹ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว, "พระราชนิพนธ์พระราชทาน
ไปที่กรมหมื่นดำรงฯ ใน ร.ศ. ๑๑๒ (พ.ศ. ๒๔๓๖)", อ้างถึงใน หม่อมเจ้าพูนพิศมัย ดิศ
กุล, สิ่งที่ข้าพเจ้าพบเห็น, หน้า ๒๑๓-๒๑๔.

ไทยในปัจจุบัน) โดยปราศจากความยินยอมของฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง ตามคำประกาศของฝรั่งเศสและอังกฤษเมื่อวันที่ ๑๕ มกราคม พ.ศ. ๒๔๓๙⁶²

หลังจากนั้นอีกสามวัน คือวันที่ ๑๘ มกราคม พ.ศ.